

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కెంట్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ: 27.11.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. భారత సాయిధ దళాలు దేశ సార్వభౌమత్వాన్ని మార్గనిర్దేశం చేయడంలో వృత్తి నైపుణ్యం, దేశభక్తిని ప్రదర్శించాయని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ అన్నారు.
2. అంతరిక్ష రంగంలో పలు సంస్కరణల అమలుతో, ప్రపంచ పెట్టుబడులకు భారత్ గమ్య స్థానంగా మారిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.
3. ఖరీఫ్ పంటల ఉత్పత్తికి సంబంధించిన మొదటి ముందస్తు అంచనాలను కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న విడుదల చేశారు.
4. 2030లో జరగనున్న కామన్స్యాల్ సంటింగ్ కీడల నిర్వహణకు భారత్ ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది.

#### PREZ - CHANAKYA DEFENCE

భారత సాయిధ దళాలు దేశ సార్వభౌమత్వాన్ని మార్గనిర్దేశం చేయడంలో వృత్తి నైపుణ్యం , దేశభక్తిని ప్రదర్శించాయని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ అన్నారు. ఈరోజు న్యాడిలీలో జరిగిన చాణక్య రక్షణ సంభాషణ 2025లో మాట్లాడుతూ ... ప్రతి భద్రతా సపాలు సమయంలోనూ సాయిధ దళాలు అద్భుతమైన సానుకూల, ధైర్య సాహసాలు ప్రదర్శించాయని రాష్ట్రపతి అన్నారు. ఇటీవల ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయం - దేశ ఉగ్రవాద వ్యతిరేక, నిరోధక వ్యాహంలో

ఒక నీర్ణయాత్మక వ్యవహారమని అన్నారు. మన రకణ దళాలు శాంతి సాధనలో దృఢంగా , బాధ్యతాయుతంగా వ్యవహరించాయని, ప్రపంచం సైనిక సామర్థ్యాన్ని గమనించిందని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

టైట్ ... ఔపది ముర్మ

సరిహద్దులను బలోపతం చేయడమే కాకుండా, మౌలిక సదుపాయాలు, కనెక్టివిటీ, పర్యాటకం, విద్య ద్వారా సరిహద్దు ప్రాంత అభివృద్ధికి రకణ దళాలు సహాయపడ్డాయని ముర్మ అన్నారు.

NSD

#### PM - SKYROOT CAMPUS

హైదరాబాద్ లోని ప్రతిష్టాత్మక ప్రైవేటు అంతరిక్ష సంస్థ - ప్రైరూట్ ఎరోస్పేస్ ఇన్నినిటీ క్యాంపస్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వర్షావల్ గా ప్రారంభించారు. శంపాటాద్ వద్ద ఏర్పాటు చేసిన ఈ రాకెట్ ఫ్యాక్టరీ భారతదేశంలోనే అతిపెద్ద ప్రైవేట్ రాకెట్ ఫ్యాక్టరీ. అక్కడే తయారైన మొట్టమొదటి ప్రైవేట్ కమర్సియల్ రాకెట్ వికమ్-1ను కూడా ప్రధానమంత్రి లాంఘనంగా ఆవిష్కరించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ... అంతరిక్ష రంగంలో సంస్కరణల అమలుతో ప్రపంచ పెట్టుబడులకు దేశం గమ్యంగా మారిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

సృజనాత్మకతకు, సామర్థ్యాలకు ప్రైవేటు రంగంలో ప్రోత్సాహం లభించినట్లు చెప్పారు. రాసున్న రీజెల్లో ప్రపంచ అంతరిక్ష ఆర్ధిక వ్యవస్థ పలు రేట్లు పెరిగి , యువతకు, ముఖ్యంగా జెంస్- G కి అపార అవకాశాలు తెస్తుందన్నారు. వచ్చే 5 ఏళ్ళలో దేశ రాకెట్ లాంచ్ సామర్థ్యం గణనీయంగా పెరగనుందని చెబుతూ , 5 కోత్త యూనీ కాన్ లు అభివృద్ధి కానున్నట్లు వెల్లడించారు.

(Soundbyte-PM1)

దేశ అంతరిక్షరంగం గత 6-7 ఏళ్ళలో ఓపెన్ , సహకార, సృజనాత్మక ఆధారిత ఆర్ధిక శక్తిగా మారిందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ప్రస్తుతం అంతరిక్ష రంగంలో ఉన్న 300 ప్లాట్ఫార్మ్లు లు దేశ అంతరిక్ష భవితవ్యానికి కోత్త ఆశలు చింగురింపజేస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు.

అంతరిక్ష రంగ సంస్కరణల స్వార్థితో దేశ ఇంధన భద్రత కోసం అణుశక్తి రంగాన్ని కూడా సంస్కరించి ప్రవేటు రంగానికి క్రియాశీల భాగస్వామ్యం కల్పించనున్నట్లు ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

(Soundbyte-PM1)

కేంద్ర బోగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి గు కిషన్ రెడ్డి ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ... దేశ అంతరిక్ష యానాంలో స్క్రూరూట్ సువర్ణాక్షర అద్యాయం అని అన్నారు. అంతరిష్ట రంగంలో ప్రధానమంత్రి విజన్ తో ప్రవేశ పెట్టిన సంస్కరణలతోనేళది సాధ్యం అయిందని చెప్పారు.

NSD/MSL

## **KHARIF - PRODUCTION**

ఖరీఫ్ పంటల ఉత్పత్తికి సంబంధించిన మొదటి ముందస్తు అంచనాలను కేంద్ర వ్యవసాయం, రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న విడుదల చే శారు. 2025-26 సంవత్సరానికి సంబంధించిన మొదటి ముందస్తు అంచనాల ప్రకారం , బియ్యం ఉత్పత్తి 124 మిలియన్ టన్నులకు పైగా ఉంటుందని అంచనా . ఇది గత సంవత్సరం ఖరీఫ్ సీజన్ బియ్యం ఉత్పత్తి కంటే 1.73 మిలియన్ టన్నులు ఎక్కువ. మొత్తం ఖరీఫ్ తృణధాన్యాల ఉత్పత్తి 41.41 మిలియన్ టన్నులు కాగా. ఖరీఫ్ పశ్చిమధాన్యాల ఉత్పత్తి 7.41 మిలియన్ టన్నులుగా ఉందని చౌహాన్ చెప్పారు. పశ్చిమధాన్యాలలో , కంది ఉత్పత్తి 3.60 మిలియన్ టన్నులు , మినుములు 1.20 మిలియన్ టన్నులు, పెసర 1.72 మిలియన్ టన్నులుగా అంచనా వేశారు. చెరకు ఉత్పత్తి 475 మిలియన్ టన్నులు , పత్తి 29 మిలియన్ టెల్లుకు పైగా ఉంటుందని మంత్రిత్వ శాఖ అంచనా వేసింది.

NSD

## **PREZ - ODIsha/UP VISIT**

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు ఒడిశా , ఉత్తరపుదేశ్ లలో పర్యటిస్తారు. ఈరోజు భువనేశ్వర్లో ఒడిశా శాసనసభ సభ్యులను ఉద్ఘేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తారు. రేపు లక్ష్మీలో జరిగే ట్రహ్న కుమారీల 2025-26 వార్షిక ఇతివృత్తం , ప్రపంచ

ఐక్యత, విశ్వాసం కోసం ధ్యానం ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు. అదే రోజు, భారత సౌక్రట్టు అండ్ గైడ్స్ వహితోత్సవ ముగింపు వేదుకల కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. లక్ష్మీలో జరిగే 19వ జాతీయ జాంబోరీలో ద్రోపది ముర్యై ప్రసంగిస్తారు.

NSD

## **TELANGANA - WELFARE SCHOOLS**

తెలంగాణ రాష్ట్ర సాంఘిక సంక్షేప గురుకుల విద్యా సంస్థల సంఘం - రాష్ట్రంలోని 268 సంస్థలలోని విద్యార్థులు, సిబ్బంది హజరును నమోదు చేయడానికి ముఖ గుర్తింపు వ్యవస్థను ప్రవేశపెట్టాలని నిర్ణయించింది. విద్యార్థులు, సిబ్బంది రోజుకు రెండుసార్లు - ప్రతి ఉదయం, సాయంత్రం - హజరును నమోదు చేయాలని స్వాప్తి - ప్రధానేపాద్యాయులను కోరింది. హజరు ఖచ్చితత్వం కోసం ముఖ గుర్తింపు వ్యవస్థ స్వయంచాలకంగా హజరును నమోదు చేస్తుంది. హజరు వ్యవస్థలో మార్పు గురించి విద్యార్థులు, సిబ్బంది, తల్లిదండ్రులకు తెలియజేయాలని కూడా సూచించింది. ఈ ప్రక్రియను వారంలోపు పూర్తి చేయాలని గురుకుల విద్యా సంస్థలను కోరింది.

NSD

## **VP- CGWG 2030**

2030లో జరగనున్న శతజయంతి కామన్యోల్ట్ కీడల నిర్వహణకు ఆతిథ్య నగరంగా అప్పుడాటాడ్ ను అధికారికంగా ఖురారు చేశారు. 2010లో డిల్టీలో కామన్యోల్ట్ కీడలు నిర్వహించిన తర్వాత, దాదాపు రెండు దశాబ్దాల అనంతరం భారతీకు దక్కున ఆతిపెద్ద ప్రపంచ కీడా పోటీ ఇదే కావడం విశేషం. యునైటెడ్ కింగ్డమ్లోని గ్లాస్టోలో జరిగిన జనరల్ అసంబ్లీలో 74 కామన్యోల్ట్ దేశాల ప్రతినిధులు ఈ నిర్ణయాన్ని ఆమోదించారు. 2036లో ఒలింపిక్ ఆతిథ్యం ఇవ్వాలనే దేశం ఆశయాన్ని కూడా ఈ నిర్ణయం బలోపేతం చేసింది.

అప్పుడాటాడ్లో 2030లో జరిగే శతాబ్ది కామన్యోల్ట్ కీడల ఆతిథ్య బిడ్సు భారతదేశం గఱుచుకోవడం పట్ల ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు.

2030 లో అప్పుడాటాలో కామన్స్యోల్ట్ కీడలను నిర్వహించే బిడ్సు భారత్ గెలుచుకోవడం పట్ల ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్స్ హర్షం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

## **PM - MANN KI BAAT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈనెల 30వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అపుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 128వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమానికి సంబంధించి తమ ఆలోచనలను, సూచనలను ప్రజలు టోల్ ప్రీ నంబర్ 1800-11-7800, నరేంద్ర మోడీ యాప్ లేదా మైగ్ పోరం ద్వారా ఆన్‌లైన్‌లో పంచుకోవచ్చు.

NSD

**MANOGYAN**

**DP-I**

**27.11.2025**

## **PREZ - CHANAKYA DEFENCE**

President Droupadi Murmu today said that the Indian Armed Forces have exemplified professionalism and patriotism in guiding the sovereignty of the nation. Speaking at the Chanakya Defence Dialogue 2025 in New Delhi, the President said, the armed forces have displayed remarkable adaptability and resolve during every security challenge. She added that the recent success of Operation Sindoora is a defining moment in the country's counter terror and deterrence strategy. The President emphasised that the world not only took note of India's military capability but also its moral clarity to act firmly yet responsibly in the pursuit of peace.

### **(BYTE PRESIDENT)**

President Murmu also noted that beyond their operational role the Indian Defence Forces remain a pillar of national development. She highlighted that apart from strengthening the frontiers, the Defence Forces have also helped in border area development through infrastructure, connectivity, tourism and education.

<><>ANKIT/PHONE/BHANU/1148

**MANOGYAN**

**DP-I**

**27.11.2025**

## **PM - SKYROOT CAMPUS**

Prime Minister Narendra Modi has said that India's space sector is

becoming an attractive destination for global investors. Speaking at the inauguration of Skyroot's Infinity Campus through video conference, Mr Modi highlighted that government has undertaken several historic reforms in India's space sector. He said, government has opened the space sector for private innovation, enabling startups and industry to work closely with country's scientific ecosystem. Mr Modi highlighted that in the coming years, the global space economy is set to grow manifold and will open tremendous new opportunities for young people of the country.

**(Byte - Narendra Modi)**

Prime Minister Modi said, in the last six to seven years, India has transformed its space sector into an open, cooperative and innovation-driven ecosystem. He said, today, over 300 space startups are providing new hope to India's space future. Mr Modi added, Skyroot's Infinity campus is the reflection of India's new thinking, innovation and youth power. He said, the country is reaching new heights, with its innovation, risk-taking ability, youth power and entrepreneurship.

**(Byte - Narendra Modi)**

Prime Minister Modi said that ISRO has powered India's space journey to new heights for decades. He said, through its credibility, capacity and value, India has carved out a distinct identity in the global space landscape.

<><>DIPENDRA/1138

**SHUKLA::ANJALI** **MP-I** **27.11.2025**  
**TELANGANA - WELFARE SCHOOLS**

Telangana State Social Welfare Residential Educational Institutions Society has decided to introduce a facial recognition system for recording students' and staff attendance in its 268 institutions in the state. The Society has asked principals to inform all students and staff to mark attendance twice a day - every morning and evening. The facial recognition system will automatically log attendance to ensure accuracy and efficiency. In a memo, the Society directed principals to ensure that the facial recognition mobile app is functional in their respective institutions. They were also instructed to inform all students, staff and parents regarding the change in the attendance system. The institutions were asked to complete the process within a week.

**MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0641**  
**SHUKLA** **MP-I** **27.11.2025**  
**KHARIF - PRODUCTION**

The government has said that the total Kharif food grain production is estimated at 173.33 million tonnes in this financial year. Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan released the first advanced estimates of production of Kharif crops yesterday.

According to the first advance estimates for 2025-26, rice production is estimated at over 124 million tonnes, which is 1.73 million tonnes more than the production of Kharif season rice last year. Mr Chouhan said that total Kharif coarse cereals production is estimated at 41.41 million tonnes while the Kharif pulses production is projected at 7.41 million tonnes. Among pulses, production of tur is estimated around 3.60 million tonnes, urad at 1.20 million tonnes and moong at 1.72 million tonnes. Sugarcane production is projected at 475 million tonnes while Cotton production is estimated at over 29 million bales.

**CB/Anand/0448**

**SHUKLA**

**MP-I**

**27.11.2025**

**PREZ - ODISHA/UP VISIT**

President Droupadi Murmu will be on a two-day visit to Odisha and Uttar Pradesh beginning today. She will address the members of the Odisha Legislative Assembly at Bhubaneswar today. President will grace the launch ceremony of the Brahma Kumaris' annual theme for 2025-26, Meditation for World Unity and Trust, in Lucknow tomorrow. On the same day, the President will grace the closing ceremony of the diamond jubilee celebrations of Bharat Scouts and Guides and address its 19th National Jamboree at Lucknow.

**CB/RAHISUDDIEN/0500**

**MN**

**EP-I**

**26-11-2025**

**REV. COMMONWEALTH-AHMEDABAD**

Ahmedabad has been formally awarded hosting rights of the 2030 Commonwealth Games. The decision was approved by delegates from 74 Commonwealth nations at the General Assembly in Glasgow, United Kingdom. This has paved the way for staging the event second time as New Delhi hosted the game in 2010. The decision also bolstered country's ambition to be an Olympic host in 2036.

Sports Minister Mansukh Mandaviya said the Commonwealth Sport's

decision to award the hosting rights of the 2030 Commonwealth Games to Ahmedabad is a prestigious moment for the country as it strives to become a sporting powerhouse by 2047.

President of Commonwealth Sport Dr Donald Rukare said, India brings scale, youth, ambition, rich culture, enormous sporting passion and relevance.

Ahmedabad, the city which is in the race for olympic hosting rights as well, has upgraded its sports infrastructure on a war footing in the last one decade. Ahmedabad's vision builds on the momentum of Glasgow 2026 and highlights India's cultural and sporting strengths. Commonwealth Sport said that the 2030 edition will feature 15 to 17 sports, with the full programme to be finalised next year. The Games aim to unite athletes and communities while celebrating a century of Commonwealth sporting tradition.

<><><>**GAURAV/IANS/PTI/1948 HRS**